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A N O T A C E

Práce popisuje hodnocení a sebehodnocení žáků ŽS. V teoretické části jsou

zachycena fakta vztahující se k hodnocení a sebehodnocení. Výzkumná část popisuje

akční výzkum realizovaný se žáky prvního stupně pražské ZŠ, jehož cílem bylo zjištění

mechanismů a kriterií hodnocení a sebehodnocení.

K L Í Č O V Á S L O V A
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A N N O T A T I O N

The work describes the evaluation and self-evaluation of pupils at the primary

schools. In the theoretical part there are mentioned facts which are connected to the

evaluation and self-evaluation. The research part describes the action research realized

with the pupils from the primary school in Prague. The target of this part was the

realization of mechanisms and criteria of the evaluation and self-evaluation.

K E Y W O R D S

Evaluation

Self-evaluation

Criteria of the evaluation

Mechanism of the evaluation

Action research

O B S A H :

ÚVOD 9

CÍLE 10

I. TEORETICKÁ ČÁST 11

1. Historický vývoj hodnocení 11

2. Vymezení pojmů 13

2.1. Hodnocení (Školní hodnocení) 13

2.1.1. Funkce hodnocení 17

2.1.2. Typy hodnocení 18

2.1.3. Postupy hodnocení 19

2.1.4. Formy hodnocení 21

2.2. Klasifikace 21

2.3. Slovní hodnocení 24

2.4. Osobnost učitele 30

2.4.1. Vývoj učitelského povolání 30

2.4.2. Nároky primárního vyučování na učitele 31

2.4.3. Osobnost učitele ve výuce 32

2.5. Žák mladšího školního věku 36

2.5.1. Role žáka 37

2.5.2. Znaky tělesného vývoje žáka mladšího školního věku 38

2.5.3. Znaky kognitivního vývoje žáka mladšího školního věku 39

2.5.4. Znaky emočního a sociálního vývoje žáka mladšího školního věku.. 40

2.5.5. Schopnosti a dovednosti žáka mladšího školního věku 41

2.6. Sebehodnocení 43

2.6.1. Já ; 43

2.6.1.1. Vznik a vývoj Já 44

2.6.2. Sebepoznání 46

2.6.3. Sebeobraz a sebepojetí 47

2.6.4. Sebevýchova ...47

2.6.5. Sebehodnocení 48

2.7. Vztah hodnocení a sebehodnocení 51

3. Závěr teoretické části 53

II. VÝZKUMNÁ ČÁST 54

1. Akční výzkum 54

1.1. Vznik akčního výzkumu 54

1.2. Co je to akční výzkum 55

1.3. Cíle, funkce, charakteristiky akčního výzkumu 55

1.4. Srovnání „klasického" a akčního výzkumu 56

1.5. Metody akčního výzkumu 57

2. Hodnocení na konkrétní pražské škole, ze které je zkoumaná třída 57

2.1. Sebehodnocení žáka 58

3. Pojetí hodnocení učitelem ze zkoumané třídy * 58

4. Výzkumný vzorek 60

5. Metody, strategie výzkumu 62

5.1. Metody 62

5.2. Strategie 63

6. Dotazníky 64

6.1. Dotazník 1 64

6.2. Dotazník 2 65

6.3. Dotazník 3 66

6.4. Dotazník 4 66

6.5. Dotazník 5 67

7. Vlastní šetření 68

7.1. Dotazník 5 68

7.1.1. Jakým způsobem bys chtěl být ve škole hodnocen 69

7.1.2. Vadí Ti známky 70

7.1.3. Jak se cítíš, když dostaneš 1 71

7.1.4. Jak se cítíš,- když dostaneš 5 72

7.1.5. Jak chápeš, když dostaneš 1 73

7.1.6. Jak chápeš, když dostaneš 3 74

7.1.7. Jak chápeš, když dostaneš 5 75

7.1.8. Napiš známku, která by odpovídala tomuto slovnímu hodnocení 76

7.1.9. Závěr dotazníku 5 77

7.2. Dotazník 1 77

7.2.1. Hodnocení testu 78

7.2.2. Bavilo Tě být panem učitelem 80

7.2.3. Viděl jsi hned chyby, nebo jsi čekal na radu 81

7.2.4. Myslíš, že ten, kdo tento test napsal, látku umí 81

7.2.5. Podle čeho jsi hodnotil 83

7.2.6. Bylo těžké napsat známku 84

7.2.7. Bylo těžké napsat hodnotící text 85

7.2.8. Závěr dotazníku 1 86

7.3. Dotazník 2 87

7.3.1. Hodnocení testu 87

7.3.2. Bavilo Tě být panem učitelem 88

7.3.3. Myslíš, že ten, kdo tento test napsal, látku umí 89

7.3.4. Podle čeho jsi hodnotil 91

7.3.5. Souhlasíš s hodnocením paní učitelky 91

7.3.6. Myslíš, že Tě hodnocení paní učitelky ovlivnilo 92

7.3.7.Závěr dotazníku 2 93

7.4. Dotazník 3 94

7.4.1. Hodnocení testu 94

7.4.2. Byl jsi na test připraven 96

7.4.3. Připadaly Ti otázky těžké 97

7.4.4. Viděl jsi hned chyby, nebo jsi čekal na radu 98

7.4.5. Snažil ses být nestranný 98

7.4.6. Podle čeho jsi hodnotil 99

7.4.7. Bylo těžké napsat si známku, slovní hodnocení 100

7.4.8. Závěr dotazníku 3 101

7.5. Dotazník 4 101

7.5.1. Hodnocení testu 102

7.5.2. Byl jsi na test připraven 104

7.5.3. Připadaly Ti otázky těžké 104

7.5.4. Souhlasíš s hodnocením paní učitelky 105

7.5.5. Jakou známku by sis dal 106

7.5.6. Porovnání známek z testu a dotazníku 107

7.5.7. Pokus se napsat slově, co znamená známka, kterou Ti dala pí. uč 108

7.5.8. Pokus se napsat svými slovy, co vyjadřuje text, který Ti dala pí. uč.. 109

7.5.9. Závěr dotazníku 4 109

7.6. Porovnání některých odpovědí 110

7.6.1. Dotazníky 1 a 2 110

7.6.1.1. Bavilo Tě být panem učitelem 110

7.6.1.2. Myslíš, že ten, kdo tento test napsal, látku umí 111

7.6.2. Porovnání známek učitele a žáků z dotazníku 2 112

7.6.3. Dotazníky 3 a 4 113

7.6.3.1. Byl jsi na test připraven 113

7.6.3.2. Připadaly ti otázky těžké 114

7.6.4. Porovnání známek učitele se sebehodnotícími známkami z dot. 4 114

7.6.5. Dotazníky 1 a 3 115

7.6.5.1. Bylo těžké napsat hodnotící text 115

7.6.6. Dotazníky 1,2,3,4 116

7.6.6.1. Podle čeho jsi hodnotil 117

7.6.6.2. Způsob hodnocení 118

8. Závěr výzkumné části 119

ZÁVĚR 120

LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE 121

SEZNAM PŘÍLOH 124

Ú V O D

Hodnocení a sebehodnocení nás provází celým životem. To, jak se v průběhu

vývoje naučíme hodnotit, má vliv na celou naší osobnost. Pokud dokážeme

zhodnotit svoje síly, dokážeme překonávat adekvátní překážky. Nestavíme své cíle

příliš vysoko, ale ani se zbytečně nepodceňujeme. Je mnoho vlivů, které působí

na utváření hodnotících „postojů". Myslím ale, že většině z nás se při slově

„hodnocení" vybaví vysvědčení, nebo alespoň škola. Všichni tedy máme hodnocení

spojeno především se školní docházkou. Toto spojení není iracionální. Naopak!

V mnoha školách je jedinou motivací právě hodnocení. Mnoho dětí ochotně pracuje,

až když ví, „co za to". To je asi přirozená vlastnost. „Něco za něco" je myslím heslo

každého z nás. Ať už tím něčím je úsměv, gesto, známka nebo nějaký předmět.

Zkrátka, všichni jsme rádi, když je naše činnost nějak postihnuta, ohodnocena.

Tato práce se bude zabývat hodnocením. Nepůjde ale o nic obecného. Pokusím

se přiblížit úroveň a kriteria hodnocení žáků konkrétní páté třídy pražské ZŠ. Tato

třída nebyla vybrána náhodně. V záři jsem zde nastoupila jako třídní a samozřejmě

mě zajímalo, na jaké úrovni je zde schopnost hodnotit a sebehodnotit.

Teoretická část bude popisovat hodnocení jako jednu z činností, kterou provádí

učitel v praxi. Nahlédneme zde i do historie školního hodnocení a samozřejmě

nesmíme opomenout popsat souvislosti mezi psychickým vývojem jedince a

vývojem hodnocení a sebehodnocení.


[…]


Stupeň 3 (dobrý)

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků,
faktů, pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných
intelektuálních a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a
chyby dovede za pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a
dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje
poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je
v c e l k u správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném
projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho
činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší
nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.

Stupeň 4 (dostatečný)

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků
závažné mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností
je málo pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a

dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při
využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se
vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné
nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v
grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné
nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má
velké těžkosti.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Zák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich
závažné a značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a
motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených
vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi
závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti
uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho
časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve
správnosti, přesnosti i výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají
vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele.
Nedovede samostatně studovat.

ČI. 12

Klasifikace ve vyučovaných předmětech s převahou výchovného zaměření.

(a) Převahu výchovného zaměření mají na základní škole výtvarná výchova,
tělesná výchova, rodinná výchova, občanská výchova, hudební výchova.

(b) Při průběžné klasifikaci teoretických poznatků, které jsou součástí předmětů
uvedených v odst. 1, postupuje učitel podle čl. 9, příp. podle čl. 11.

(c) Při klasifikaci v předmětech uvedených v odst. 1 v souladu s požadavky
učebních osnov se hodnotí:

ca) stupeň tvořivosti a samostatnosti

cb) osvojení potřebných vědomostí, dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů
práce

cc) využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech,

cd) aktivita, samostatnost, tvořivost a iniciativa

ce) kvalita výsledků dle osobních předpokladů

cf) vztah žáka k vyučovacímu předmětu a k dané problematice

(d) Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kriterií:

Stupeň 1 (výborný)

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá svých
osobních předpokladů a rozvíjí je v individuálních a kolektivních projevech. Osvojené
vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje tvořivě v nových úkolech. Má výrazně aktivní
zájem o vyučovací předmět.

Stupeň 2 (chvalitebný)

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání
svých osobních předpokladů, které rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho
projev a práce je esteticky působivá a má jen menší nedostatky. Žák tvořivě aplikuje
osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o vyučovací
předmět.

Stupeň 3 (dobrý)

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá
dostatečně svých schopností v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev a práce
jsou málo působivé, dopouští se chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají častější mezery a
při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný zájem o vyučovací předmět.

Stupeň 4 (dostatečný)

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Využívání schopností v jeho projevu a
práci je málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Své minimální vědomosti a
dovednosti aplikuje jen s velkou pomocí. Projevuje velmi malou snahu a zájem o
vyučovací předmět.

Stupeň 5 (nedostatečný)

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho
projev je povětšině chybný. Osvojené vědomosti a dovednosti nedovede nebo nechce
aplikovat. Neprojevuje zájem o vyučovací předmět.

Příloha číslo 13. : Žákovské knížky

Předmět: ČESKÝ JAZYK - Sebehodnocení žáka
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