Posudek vedoucího práce na DP Barbory Kučerové: Hodnocení a sebehodnocení žáků na prvním stupni ZŠ

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Diplomová práce Barbory Kučerové reaguje na stále aktuální téma, které je v autorčině výběru potvrzeno i vlastní praktickou zkušeností. Rukopis o rozsahu 124 stran (se 13 přílohami) obsahuje část teoretickou a výzkumnou, poměr obou částí je vyvážený, struktura a kompozice práce promyšlená.

V teoretické části autorka předkládá velmi kvalitní analýzu problematiky hodnocení (vymezení základních pojmů, historický vývoj, funkce, jednotlivé typy, postupy a formy školního hodnocení). Pozornost věnuje i otázce důležitých regulačních činitelů osobnosti žáka, sebepojetí a sebehodnocení. Tento okruh problémů tvoří východisko k úvaze o vztahu hodnocení a sebehodnocení. Součástí teorie je i kapitola věnovaná učiteli primární školy, jeho profesním kompetencím, rolím a nárokům, které jsou na něj kladeny. Opomenuta nezůstala ani charakteristika žáka mladšího školního věku (na bázi rozboru složky fyzické, psychické i sociální). Teoretické poznatky autorka využívala logicky, prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, argumentovat, hledat otázky i vyvozovat závěry.

Výzkumná část nabízí zajímavou koncepci, shrnuje výsledky akčního výzkumu, jehož primárním cílem byla deskripce vývoje žákovského hodnocení. Je postavena na baterii výzkumných technik (obecný dotazník reflektující žákovské hodnocení, didaktický test z přírodovědy, k němu sada čtyř dotazníků, korespondujících se záměrem výzkumného šetření), získaná data byla podrobena důkladné analýze, interpretace výzkumných nálezů je kvalitní. Za velmi cenné lze považovat i připomínky a osobní komentáře autorky, vyjadřují značnou invenci v práci s dětmi.

Podnět k diskusi:

Komparace výzkumných nálezů přinesla mj. zjištění, že přestože žáci naprosto souhlasí s hodnocením třídní učitelky, sami k sobě jsou přísnější. Čím je možné takové sebehodnocení vysvětlit?

Předložená diplomová práce svědčí o autorčině bezpečné orientaci v dané problematice, stejně jako o její připravenosti reflektovat vlastní i zprostředkovanou pedagogickou zkušenost. Pozitivně oceňuji využití podnětů odborné literatury i vlastní erudice, iniciativní a zodpovědný přístup k organizaci i zpracování výzkumu s oprávněným zřetelem k potřebám živé pedagogické praxe v současné škole.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 29. dubna 2008

Podpis vedoucího diplomové práce